
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022400064

64

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23417.000224/2021-68.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prestação do serviço de administração, gerenciamento e controle, com auto-
gestão, da frota de veículos do campus petrolina, para intermediação de abastecimento de
combustíveis.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 22/11/2021 a
22/11/2022. Valor Total: R$ 83.519,40. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158149 - IF S.PERNAMBUCANO /

REITORIA

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23302.000389/2020-46.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO S.PERNA M B U C A N O.
Contratado: 03.832.178/0001-97 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACTO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n°
07/2021, que constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação de apoio ao
desenvolvimento da ciência e tecnologia - facto, para prestação dos serviços de apoio
administrativo e financeiro para a execução de projeto de inovação aprovado através do
edital conif 01 / 2020 - "enfrentamento a covid - 19 que objetiva desenvolver, otimizar e
aplicar um sistema automático de análise em fluxo para diagnóstico da covid - 19 a partir
da técnica de rt-pcr em tempo real", o qual fora aprovado junto ao ministério da educação
/ secretaria de educação profissional e tecnológica - SETEC.
Vigência: 23/02/2022 a 23/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.000,00. Data
de Assinatura: 23/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158740 - IFS PE SANTA MARIA

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23757.000057/2021-02.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA.
Contratado: 07.618.334/0001-72 - SETIMA - SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI. Objeto:
Repactuação de preço de acordo com a convenção coletiva de trabalho para os postos de
recepcionista e motorista; e alteração do valor pago a título de diária para o posto de
motorista.. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Mensal Atualizado do Contrato: R$
8.453,292 Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23355.004665/2017-24.
Pregão. Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: O presente
termo aditivo visa a realizar a prorrogação contratual de 19/02/2022 a 31/12/2022 e
também visa o reajuste contratual, conforme
cláusula sexta do contrato original, observado o interregno mínimo de um ano, contado a
partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do índice de serviços
de telecomunicações (ist) de serviços telefonia fixa comutada (stfc) na modalidade local (ll)
e longa distância nacional e internacional, com base no art. 57, inciso ii da lei 8.666/93..
Vigência: 19/02/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 155.485,30.
Data de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000051202260. Objeto: Contratação de serviços
terceirizados de eletricista, pedreiro e servente de pedreiro em regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de uniformes e EPI - Equipamentos de
Proteção Individual pela contratada. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/02/2022 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416, Centro -
Inconfidentes/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00001-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 24/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/02/2022) 158305-26412-2021NE000087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE
MG

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23343.003650/2020-83.
Inexigibilidade. Nº 32/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
SUL DE MG. Contratado: 03.447.242/0028-36 - SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC MINA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência de 15/03/2022 para 15/03/2023. Vigência: 15/03/2021 a 15/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.822,64. Data de Assinatura:
08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2022).

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nr 08/2022 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 18/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTR AT A D O :
JARBAS TAVARES DOS SANTOS, OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; PRAZO:
23/08/2021 a 22/08/2022: DATA E ASSINATURA: 21/02/2022; LUIZ FLAVIO REIS
FERNANDES, pela CONTRATANTE e JARBAS TAVARES DOS SANTOS, CONTRATADO.

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2022

Processo n. 23344.000232.2022-96. O Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - Campus
Inconfidentes comunica aos interessados que realizara licitacao. MODALIDADE: Aviso de
Leilao 01/2022, para venda de animais do setor de Bovinocultura de corte. Total de itens
licitados: 19. Edital: 03/03/2022 das 08:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas. Endereco:
Praca Tiradentes, 416, Centro, Inconfidentes - MG ou
https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/. Credenciamento e visitacao: 03/03/2022 a
23/03/2022 ate as 14:00 horas. Sessao publica: 23/03/2022 as 14:30 horas. Pagamento da
GRU: 25/03/2022. Retirada dos animais ate 25/03/2022 as 17:00 horas.

LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES
Diretor - Geral

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPECIE: Termo de Rescisao n 02/2022 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico
Pedagogicos n 22/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes Codigo 4723; CONTRATADO: Anirene Galvao
Tavares Pereira; OBJETO: resolve extinguir o contrato de locacao de servicos didatico
pedagogicos a partir de 14/03/2022, por solicitacao da contratante, de acordo com o §2 do
Artigo 12 da Lei n 8.745 de 09.12.1993: DATA E ASSINATURA: 21/02/2022; Luiz Flavio Reis
Fernandes, pela CONTRATANTE; Anirene Galvao Tavares Pereira, CONTRATADA.

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO 36/2021. ATA COMPLENTAR Nº 1/2022 Processo n. º 23345.001569.2021-20.
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 23.02.2022. Vigência: 12 meses

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 39/2022; CONTRATADA: CASA DA INSTRUMENTAÇ ÃO
LTDA - CNPJ: 09.255.284/0001-31; Item: 131; Valor global: R$ 9.800,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 40/2022; CONTRATADA: PAULO ELETRO LTDA - CNPJ:
41.841.443/0001-92; Item: 182; Valor global: R$ 20.250,00.

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

PREGAO 39/2021
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo: 23346.002387.2021-66 - Validade 12 meses: 07/02/2022 a 07/02/2023; Objeto:
Aquisicao Futura de Materiais e Equipamentos para Setor Esportes, Lazer, Cultura e
Artes.
Empresas Vencedoras: 00.658.540/0001-67 - DEBRIN BRASIL LTDA - Total do Fornecedor:
R$ 524,15; 07.393.559/0001-78 - SPORT STANCIA COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
LTDA - Total do Fornecedor: R$ 35.591,00; 11.502.318/0001-97 - CARVALHO MIR A N DA
EMPREENDIMENTOS EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 2.993,38; 17.356.181/0001-96 -
ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - Total do Fornecedor: R$
347,86; 24.473.719/0001-08 - IMPERIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO
EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 23.205,26; 28.732.430/0001-17 - CLAUDINEI TONIETTI -
Total do Fornecedor: R$ 12.456,00; 29.520.946/0001-60 - POLLIANA IOLANDA A S S U N C AO
SILVA NUNES - Total do Fornecedor: R$ 20.497,98; 37.156.400/0001-09 - LICITA TOPMINAS
LTDA - Total do Fornecedor: R$ 19.484,10.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23206.000081/2022-51.
Pregão. Nº 11/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogação de
vigência contratual. Fundamentação legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e
Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações.
Vigência: 04/03/2022 a 03/03/2023. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 12.188,80. Data
de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 158126

Nº Processo: 23163000548202214 . Objeto: Renovação de assinatura do Banco de
Dados do software PLEO versão 4.0 para o período de março/2022 a fevereiro/2023.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo para o serviço solicitado.
Declaração de Inexigibilidade em 23/02/2022. ERNESTO MONTEIRO PEREZ. Diretor de
Planejamento. Ratificação em 23/02/2022. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor
Global: R$ 6.464,00. CNPJ CONTRATADA : 93.277.291/0001-40 FRANARINE CIA LTDA .

(SIDEC - 23/02/2022) 158126-26436-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 158337

Nº Processo: 23233002710202250. Objeto: Provável aquisição de Gás de
Cozinha no âmbito do Campus Araguatins e demais campi do Instituto Federal do
Tocantins. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 24/02/2022 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Povoado Santa Tereza, S/n, Zona Rural - Araguatins/TO ou


